Da D. 50.2.7.1 (Paul. 1 *sent.*), inoltre si desume che *surdus et mutus si in totum non audiant aut non loquantur, ab honoribus civilibus, non etiam a muneribus excusantur*. La natura e gli usi potevano impedire ad un soggetto di essere nominato giudice. La natura, lo impediva ai muti e ai sordi; la mancanza di capacità di raffigurare la realtà in modo esatto lo impediva ai pazzi e ai minori:

D. 5.1.12.2 (Paul. 17 *ad ed.*). Non autem omnes iudices dari possunt ab his qui iudicis dandi ius habent: quidam enim lege impediuntur ne iudices sint, quidam natura, quidam moribus. Natura ut surdus mutus: et perpetuo furiosus et impubes, quia iudicio carent...⁸⁰.

In ciò, quindi, muti e sordi erano di fatto equiparati ai *furiosi*. I ciechi, invece, potevano essere nominati giudici in quanto non era certo necessaria la vista per la valutazione delle parti, come desumibile da:

D. 3.1.1.5. ... Quamvis autem caecos pro alio postulare non possit, tamen et senatorium ordinem retinet et iudicandi officio fungitur.

Nell'ambito processuale era vietato il *postulare pro se* ai minori di 17 anni e ai sordi e il *postulare pro aliis* alle donne e ai ciechi⁸¹. Interessante punto di riferimento per l'inquadramento della materia processuale sono le XII Tavole⁸². Leggiamo in:

pravyvenisse, motivo per deponere
potest il tutore divenuto cieco⁷⁴.
 ben diversa da quella dei sordi
 è il passo:

tuus oppressus est, ut utriusque
 a personalium munerum sentiet.

ecità divenne, ma solo in epoca

ono completamente capaci. Pur
 istratuale, infatti, ne conserva-
 va, ed inoltre prendevano parte
 vavano la funzione di *consulere*.
 dio Cieco⁷⁶. Una conferma può
 5.38⁷⁷ e in altre fonti⁷⁸, ragion
 considerarono il *morbus* come
 la, forse per il contatto con il
 ncipio secondo il quale chi non
 assemblee soffriva una diminu-
 e si insinuano perplessità sulla

oltre si desume che *surdus et*
loquantur, ab honoribus civili-
 . La natura e gli usi potevano
 nato giudice. La natura, lo im-
 i capacità di raffigurare la realtà
 ai minori:

autem omnes iudices dari pos-
 quidam enim lege impediuntur
 moribus. Natura ut surdus mu-
 uia iudicio carent...⁸⁰.

di fatto equiparati ai *furiosi*. I
 giudici in quanto non era certo
 le parti, come desumibile da:

cos pro alio postulare non pos-
 et et iudicandi officio fungitur.

postulare pro se ai minori di 17
 lle donne e ai ciechi⁸¹. Interes-
 samento della materia processuale

XII Tab. 1.3. Si morbus aevitasve vitium escit... iumentum dato. Si
 nolet, arceram ne sternito.